
                                            C O  M U N E  D I  P I G N O N E                                                                        
          P R O V I N C I A  D E L L A  S P E Z I A                                   

          
                                     

                                       

    Via Casale 89,  19020 Pignone (SP) 

Tel .0187/887002 Fax. 0187/887003 

C.F. 80007990114 P.I. 00236190112 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 1   DEL 03/08/2017 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO AI TITOLARI DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA – ANNUALITA’ 2016. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI i decreti sindacali n. 14 e n. 15 del 05 Luglio 2014 con i quali sono state 

confermate, in seguito alle consultazioni elettorali del 24/25 Maggio 2014 le titolarità di posizione 

organizzativa rispettivamente dell’Area amministrativo- contabile e dell’Area tecnica; 

 
DATO ATTO CHE 
 

 anche per l’anno 2016 risultano responsabili delle suddette Aree i seguenti dipendenti: 
 

1) Dr. Dario Bertolotto – istruttore direttivo dell’area amministrativo - contabile cat.D1 
posizione economica D2; 

2) Arch Costi Paolo – istruttore direttivo dell’area tecnica cat.D1 posizione economica D4; 
 

 l’art 10 comma 1 del CCNL 31.03.1999 recita: Il trattamento economico accessorio del 
personale della Cat. D titolare delle posizioni di cui all'art. 8 è composto dalla retribuzione 
di posizione e retribuzione di risultato; 

 il successivo comma 2 art. 10 dello stesso CCNL prevede : L'importo della retribuzione di 
risultato varia da un minimo del 10% ad un massimo del 25% dell'importo delle indennità di 
P.O.; 

 tale trattamento assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal vigente 
CCNL, compreso il compenso per lavoro straordinario, secondo la disciplina del CCNL per 
il quadriennio 1998-2001; 

 la retribuzione di risultato viene corrisposta ai singoli responsabili a seguito di valutazione 
delle prestazioni rese e del raggiungimento degli obiettivi, da parte dell’organo di 
valutazione, nominato ai sensi dell’art. 6 del Regolamento uffici e servizi, approvato con 
D.G.C. n. 66 del 19/12/2011; 

 con deliberazione di G.C. n. 36 del 23/11/2013 è stato approvato e reso operativo il nuovo 
sistema di valutazione; 

 

RICHIAMATE 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 30/06/2017 con la quale è stata approvata 

la relazione sulla performance individuale per i titolari di posizione organizzativa e per i 
segretari comunali in servizio;  



                                            C O  M U N E  D I  P I G N O N E                                                                        
          P R O V I N C I A  D E L L A  S P E Z I A                                   

          
                                     

                                       

    Via Casale 89,  19020 Pignone (SP) 

Tel .0187/887002 Fax. 0187/887003 

C.F. 80007990114 P.I. 00236190112 

 

 

 

 

- la deliberazione n. 43 del 25/08/2016 con la quale è stata determinata nel 25% la percentuale 
di attribuzione della retribuzione di risultato per le posizioni organizzative; 

 
DATO ATTO CHE 

- la relazione sulla performance 2016 è stata validata dal OIV in data 15 Luglio 2017; 
- in data odierna l’O.I.V. ha provveduto alla valutazione dei titolari di posizione 

organizzativa, come da verbale agli atti dell’Ufficio Personale; 
 
CONSIDERATO CHE, sulla base delle risultanze del suddetto verbale si può procedere alla 
seguente determinazione: 

 
RITENUTO di poter procedere alla liquidazione della retribuzione di risultato spettante agli 
incaricati di posizioni organizzativa relativamente all’anno 2016; 
 
DATO ATTO che 
- il presente provvedimento viene assunto e sottoscritto dal Segretario Comunale, responsabile del 
procedimento  ai sensi e per gli effetti degli articoli 5,6 e 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
dell’articolo 14 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ; 
- ai sensi dell’art.147 bis comma 1 del TUEL che impone il rilascio dei pareri di regolarità tecnica e 
contabile nella  fase preventiva della formazione dei provvedimenti: 
□ il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa si 
intende rilasciato con la sottoscrizione del presente atto da parte del sottoscritto Segretario 
Comunale; 
□  il parere di regolarità contabile si intende rilasciato con l’apposizione del visto, in calce al 
presente atto , da parte del Responsabile dei Servizi dell’Area Economica-Finanziaria, attestante la 
copertura finanziaria ex articolo 183 comma 7 del D.lgs 267/2000; 
- avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o 
entro 120 gg. al Presidente della Repubblica; 
 
 

DETERMINA 
 
  

1. Di procedere a determinare l’indennità di risultato spettante per l’anno 2016 ai titolari di 
posizione organizzativa secondo il seguente prospetto: 

 

DIPENDENTE 

IMPORTO ANNUO 
RETRIBUZIONE DI 

POSIZIONE 
ANNO OGGETTO DI 

VALUTAZIONE 
IMPORTO MAX 25% 
RETR. POSIZIONE 

PUNTEGGIO CONSEGUITO IN 
SEDE DI VALUTAZIONE 

BERTOLOTTO DARIO 9713,20 2016 2.428,30 100/100 

COSTI PAOLO 6713,20 2016 1678,30 91/100 



                                            C O  M U N E  D I  P I G N O N E                                                                        
          P R O V I N C I A  D E L L A  S P E Z I A                                   

          
                                     

                                       

    Via Casale 89,  19020 Pignone (SP) 

Tel .0187/887002 Fax. 0187/887003 

C.F. 80007990114 P.I. 00236190112 

 

 

 

 

 
2. Di procedere ad impegnare nel bilancio 2017-2019 e contestualmente liquidare le seguenti 

somme: 
- € 3.955,55 relativa alla retribuzione di risultato come sopra determinata al codice di bilancio 

01.10-1.01.01.01.004; 
- € 941,42 relativi alla contribuzione previdenziale “Cassa Cpdel” al codice di bilancio 01.10-

1.01.02.01.001; 
- € 336,22 relativa alla tassazione “IRAP” al codice di bilancio 01.10-1.02.01.01.001; 
3. Di imputare le suddette spese sull’esercizio 2017, annualità in cui le stesse sono esigibili; 
4. Di mandare all’Ufficio finanziario per gli adempimenti successivi al presente 

provvedimento. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Pignone, 03.08.2017      

( D.ssa Laura Castagna) 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Pignone, 03.08.2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO        

( Dr. Dario Bertolotto) 

 

 

DIPENDENTE 

IMPORTO ANNUO 
RETRIBUZIONE DI 

POSIZIONE 
ANNO OGGETTO DI 

VALUTAZIONE 

IMPORTO MAX 
25% RETR. 
POSIZIONE 

PUNTEGGIO 
CONSEGUITO IN SEDE 

DI VALUTAZIONE 

 
 

IMPORTO DA EROGARE 

BERTOLOTTO DARIO 9713,20 2016 2.428,30 100/100 2428,30 

COSTI PAOLO 6713,20 2016 1678,30 91/100 1.527,25 

TOTALE     
 

3.955,55 


